7) Gegenteil.

8) Das Wittenberger Frauenhaus ist wahrscheinlich 1521 aufgehoben worden, wenigstens hören mit diesem Jahre die Einträge in den Kämmerrechnungen auf (Luther-Jahrbuch 1927, S. 25 f.).

1) Genaue Titelangabe bei Koldewey, Heinz von Wolfenbüttel 1883, S. 74³⁵; einen Auszug aus der Schrift gab derselbe in: Theologische Studien und Kritiken 1884, S. 554 f.; vgl. auch Rockwell, Die Doppelhehe des Landgrafen Philipp von Hessen, 1904, S. 107 f.

2) Koldewey in: Theolog. Studien und Kritiken, 1884, S. 556 f.

Ein Exemplar dieses Einblattdrucks hat sich als Blatt 266 in dem Faszikel des Weimarer Archivs Reg. H. pag. 329 Nr. 133 Bd. 2 erhalten. Bl. 267 folgt handschriftlich eine deutsche Übersetzung. Ich zeige noch die weitere Umgebung an:

Bl. 251 = Enders, Luthers Briefwechsel 13, 341 Z. 1 — S. 343 Z. 91
= W. A. Briefw. 9, 406, Z. 1 — S. 408 Z. 70.

Bl. 254 = Enders 13, 382—384 = W. A. Briefw. 9, 457—459.

Bl. 256 = Enders 13, 385—389 = W. A. Briefw. 9, 440—442.

Bl. 272 = CR 4, 497—505.

Bl. 280 die Enders 13, 367¹ erwähnte *Schedula*: *Articuli concordati und Articuli controversi* (vgl. W. A. Briefw. 9, 434).

Befindet sich unser Einblattdruck in richtigem Zusammenhang, dann war er dazu bestimmt, den ungünstigen Eindruck, den die Doppelehe Philipps auf die in Regensburg zum Reichstag versammelten Fürsten gemacht hatte, zu verwischen durch den Nachweis, daß Herzog Heinrich ganz im Dienste der Römlinge stehe.

Divina miseratione Cardinales Romanae Curiae omnibus Christi fidelibus Salutem.

Notum vobis facimus, quod stulte nimis egimus, quod Lutherum Haereticum illum dudum a nobis maledictum et anathematisatum tot annis praedicare permisimus, et multo stultius, quod ipsum cum suis ferro et igne proditorie non extirpamus, quemadmodum per quosdam nostros dilectos quidem incepimus, sed — heu! — perficere non potuimus. Nunc nichil restat nisi gravissimum bellum, quod per eosdem nostros dilectos incipiendum decrevimus, Maxime propter hanc causam, quod nos, qui in sedibus Apostolorum sedimus, ut iactamus, ministerio Evangelii gravare volunt Lutherani, iuxta verbum Christi³⁾: „Ite et praedicate Evangelium universae creaturae et docete eos servare, quae ego praecepi vobis.“ Id quam vanum sit, ex eo apparet, quod Papa est Dominus rerum, etiam Caesaris, nos autem Senatores Urbis, ex quibus legati mittuntur in omnem Terram, sicut scriptum est⁴⁾: In omnem terram exivit sonus eorum. Quomodo ergo possumus, quemadmodum Apostoli, simplices homines et piscatores, praedicare Evangelium Christi, quod ideotis istis et piscatoribus praedicare commisit Christus? Ideo non solum stulte, sed et impie faciunt Lutherani, quod nos Dominos Senatores orbis una cum Domino rerum in ordinem Apostolorum, quorum sedem tenemus, cogere volunt. Sicut recte scripsit noster dilectus Henricus, qui se ipsum fecit Carnificem in Warheitsbrun; ipse enim Lutheranis Haereticos declarat, quod Christo obediunt et sua mandata servant, et id propter Papam, cuius mandata negligunt propter Christum. Cui agimus gratias immortales, quod Papam et nostram Romanam Curiam pluris facit quam Christum et suos Apostolos piscatores. O benedictum filium Romanae Curiae! Datum sub sigillo nostri Senatus et collegii, in quo vera forma nostra exprimitur intrinsece et extrinsece materialiter et formaliter.